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A hírlapszolgálat 25 éve 
Megszoktuk, hogy házhoz A megnövekedett felada- lapolvasók száma is, mert a 

hozzák a hírlapokat: a napi- toknak a hírlapterjesztők gépkocsizó postás minden-
lapot. a képes újságot. Im- úgy tesznek eleget, hogy nap, menetrendszerűen ér-
már 25 esztendeje annak, munkájukat szervezettebben kezik a friss sajtótermékkel, 
hogy a posta foglalkozni kez- végzik. A hírlapkézbesíiőset A hírlapterjesztést me-
dett a hírlap terjesztésével — a megyében mintegy 200- gyénkben 72 postaszerv látja 
és házhoz szállításával. A an vannak — ellátták ű j ti- el illetőleg ezen kívül még 
Népgazdasági Tanács 1850. pusű, hírlapkézbesítő kerék- 7 jól felszerelt hírlapbolt — 
augusztusában hozott hatá- párokkal és nemrégiben kap- ezek közül 3 Szegeden van 
rozatot annak érdekében, ták meg a védőruházatai. — és 24 hírlap pavilon. A 
hogy a postaigazgatósagok Egyéb módon is könnyítik hírlapárusításba ez év ele-
szervezzék meg a hirlapszol- munkájukat , amely— ennek jéig 418 nem postai — üzemi, 
gálalot. Elsőnek a Pécsi Pas- ellenére — nem könnyű, hi- iskolai, szövetkezeti — árus-
taigazgatóság három megyé- szen az időjárás változásától helyet is bevontak. A cél: n 
jében láttak ehhez hozzá, s függetlenül, napsütésben, hírlapok időben az olvasók 
körülbelül félév telt el. míg vagy hóviharban minden kezébe kerüljenek. 
az ország valamennyi részé- reggel elindulnak degeszre . 5„u;iQ„m 
ben gyakorlattá lett. tömött táskájukkal. Amióta ^ J ^ z o l ^ k i ^ . 

A lapterjesztés dolgozói a tanyavilágban kezd téri, lönböző posztokon ennek é i -
méltán lehetnek büszkék a i - hódítani a támpontrendszerű, dekében mindent megtesz-
r a az eredményre, amelyet levélszekrényes kézbesítés, n e k -
negyedszázad alatt elértek. 
A postás dolgozók sokat ' e t -
tek annak érdekében, hogy 
a magyar nép — újságolvasó 
nemzetté v á l t Ezt a követ-
kező adatok is jól bizonyít-
j ák : 1952-ben 471,7 millió 
példány volt a kézbesite't 
újságok száma, s ez 1960-ban 
668,2 millióra nőtt. Tíz év 
múlva 1970-ben 1 milliárd 47 
ezer és 1974-ben 1 milliárd 
183 ezer lappéldányt juttat-
tak el az olvasókhoz. Tíz éve 
Csongrád megyében 163 ezer 
jelenleg pedig 253 ezer elő-
fizetést elégítenek ki. Ket 
megyei lapunk példányszá-
ma is szépen emelkedett 
eközben. A Délmagyarorszá" 
1965 szeptemberében 28 ezer 
900 és jelenleg 44 ezer 200 
példányban jelenik meg, a 
Csongrád megyei Hírlap tíz 
éve 25 ezer 500, s ebben a 
hónapban 36 ezer 200 pél-

azóta megnőtt a tanyai hír- Bálint Gyula 

Bérletezés 

a koncertévadra 
Az évad október 12-én kezdődik 

A szegedi fi lharmónia ki- A nyitóhangversenyt még 
rendeltségen hétfőtől meg- vasárnap délelőtt tart ják, ám 
kezdik a bérletezést az idei a többi főbérleti színházi 
koncertszezonra. Az évad ok- koncert időpontját a hétfői 
tóber 12-én, a Magyar Alla- napokra tették át, este 8-tól. 
mi Hangversenyzenekar ven- A Tömörkény zeneművészeti 
dégjátékával indul. Ferencsik szakközépiskola Lenin körúti 
János vezényletével Liszt- terme ad otthont a kamara-
műveket mutatnak be. Az és mesterbérlet sorozatoknak. 
Esz-dúr zongoraverseny szó- Az előbbi október 22-én a 
lóját Varsányi László játsz- Pál Tamás vezette Szegedi 
sza, s a Faust szimfóniában Kamarazenekar koncertjével 
közreműködik a Magyar kezdődik, az utóbbi novem-
Néphadsereg Művészegyütte- ber 12-én Sebestyén János 
sének férfikara, valamint Ko- cembalóestjével. A zongora-

danyban lát napvilágot ne- rondy György, az Operaház bérlet öt neves vendégmúvé-

Üzenet az odesszai ekegyárból 
6. Alig melegedtünk ösz- öntödében, miközben 11 ta-

sze az ismerkedés után . lálmányomat fogadták el. 
Vaszilij Nikolajevics Klujen- Ekkor kezdtem magasabb 
kóval, az odesszai Októberi szinten is tanulni. Túl va-
Forradalom Ekegyár pártbi- gyok az aspirantm-án, most 
zottságának a titkárával, fejezem be a disszertációm. 
máris tréfára fordítottuk 
szót: 

— Szívesebben mennek 
azért odesszai vendégeink a 
pezsgőgyárba — mondotta 
—, mint hozzánk, mer t ott 
legalább megkóstolhatják a 
gyártmányokat. De innét? 

— S a téma? 
— Azt dolgoztam ki, hogy 

miként lehet alkalmazni a 
vasöntésnél a kerámiafor-
mákat, a hagyományos vas-
formák helyett. 

üzenetként azt kívánom, 
hogy ne legyen többet olyan 
veszélyben a város, mint az 
1970-es árviz idején volt... 

Beszélgetni kezdtünk mun-
kájáról. Hogy negyvenkét 
éve dolgozik már az eke-
gyárban, vasasként, szerelő-
ként, folytatva édesapja 
munkájá t . S amikor zászlót 
bontott a Sztahanov-mozga-
lom, a Komszomol-brigád 
vezetője volt. Most megem-
lékeztek róla is, a mozgalom 

ponta. I magánénekese. 

A birs becsülete 
Fodor József tárlata Vásárhelyen 

Találóan hasonlítja a'„las- ja az alakokat, sokszor festi 
san, konokul érő, nyerszöld- őket háttal, foltszerűen. Mégis 
jét majdan aranyra váltó" ők képeinek főszereplői • — 
birshez Fodor József festé- ezek a többnyire esett, meg-
szetét a vásárhelyi önálló tár- viselt parasztemberek: a fa-
lat leporellójában Lelkes Ist- zósan didergők, szekereken 
ván. Végigjárva a Tornyai gubbasztok, ú j bort kóstolók, 
Múzeum kiállítótermeit, parányi földes szobák óbú-
szemlélve a most 40 éves mű- torai között emlékezők, zá-
vésznek az elmúlt évtized- por elől védelmet keresők, 
ben festett 90 alkotását, a facsemetéket féltök, naponta 
néző először ú j r a felfedezi vízre s zá l lók . . . De éppúgy 
önmaga számára ezt a bo- állandó motívumai Fodor 
rongásos, fanyar derűjével, festményeinek a napVafor-
humánus témáival megraga- gók, fácánok, varjúk, mint a 
dó festészetet. S kilépve a Tisza füzeseinek, ártereinek 
kiállításról, idézi ismét a be- fái, a vizek, vagy a népi kö-
mutató írás utolsó sorait: csögók, szilkék, edények. Ér-
teIlyenkor ősszel kezd a birs- zékeny festőiséggel örökíti 
nek becsülete lenni". meg az alföldi t á j évszakai-

Fodor József mostani ön- nak színeváltozatait, a han-
álló tárlatának legmaradan- gulatokra éppoly fogékony, 
dóbb élménye az egység, egy mind a gondolati üzene-
szuverén festői világ egysé- tekre. 
ge. E mostani bemutatkozás, Fodor József ízig-vérig fes-
gondolom, még a művész tőalkat. Foltokban gondolko-
munkósságát jól ismerők szá- zik, ecsetkezelése erőteljes, 
mára is kellemes meglepetés, nagyvonalú, faktúrái gazda-
Melyek Fodor József festé- gok, érzékenyek. Külön fi-
szetének fő erényei?! gyeimet érdemel borongós 

Érdeklődésének rádiusza színvilága. Ha valaki egyet-
meglehetősen kicsi, témái len Fodor-képpel találkozik, 
mégsem unalmasak, mégsem bizonyára színtelennek tart-
ismétlések. Ezer szállal kö- ja ezt a festészetet. Több kép 
tödnek szülőföldjéhez, Vá- után piszkos színűeknek tűn-
sarhelyhez és az Alföldhöz, hetnek ezek a festmények. 
Még akkor is érződik ez a Ám ez a kiállítás egészében 
ragaszkodás, ha éppenséggel azt bizonyítja, hogy Fodor 
a tokaji művésztelepen szer- alkatának, temperamentumá-
zett élményeit festi. Ez a nak, ihlető közegének és té-
kötődés nem külsődleges je- mavilágának legadekváltabb 
gyek felsorakoztatása, nem kifejezője ez a visszafogott 
alföldi motívumok festegető- színskála. A szürkék, kékek, 
se, hanem a múltnak és ha- zöldek lázós, borús színei 
gyományoknak megélt isme- mögül előtűnő gazdag érzel-
rete, az Alföld természeti vi- mek és indulatok világa, 
lágának szeretete és az em- Csak annyira színes, ameny-
berekkel való közvetlen kon- nyit a festő személyisége és 
taktus hitele. a téma megenged. Oldott fes-

Csak így, 90 művet látva tőisége, summázókészsége, 
feltűnő, mennyire emberköz- gb/.dag érzelmi töltése, külö-
pontú ez a piktúra. Ember- nős színvilága, borongóssága 
központú anélkül, hogy erő- és fanyarsága ellenére is op-
szakolná a figurákat. Alakjai timista kicsengése határozott 
a legritkábban centrális korrí- és saját festői ars poétika bi-
pozíciós elemek. Szívesebben zonyítékai. Képei rólunk, ne-
helyezi őket a kép valame- künk és értünk vannak, 
lyik sarkába, gyakran elvágd Tanúi Lajos 

sze az újszegedi Biológiai 
Központ előadótermében lép 
közönség elé, szerdai napo-
kon. ugyancsak este 8-tól. Itt 
az első hangverseny szólistá-
ja á szovjet Alekszandr Szlo-
bodanyik. A továbbiakban 
halljuk még — a szegedi 
Nagy István mellett — 
Schiff Andrást, Szabó Csil-
lát és Gabos Gábort 

kis mennyiségben. Csak már f°leB ° fiatalok szakmai 
megrendelés kell, és máris nevelésével foglalkozik. Kö-

A pár t t i tká ra fiatalabb 
Ugyan ki vinne szuvenír- korosztályhoz tartozik, alul negyvenéves évfordulója ál-
ként egy ekevasat? v a n a , negyvenen. Vé- kalmából, amelynek ünnep-

— Egyet nem — tettem kony arcú, szokes, mozge- s é g e i t a közelmúltban tar-
hozzá —, de nyolcas ekéből kony, szellemesen tarsalko- tották meg. Nagyméretű 
akár öt vagonnyit. Vennék d ó - könnyen feloldodó fiatal- arcképe kint van az üzem 
otthon, mint a mannát. Van ember. Szavaiból roegjegy- azok között, akik a' 
ugyanis Csongrádban egyné- zeseibol kiérzodik magas vcrsenymozgalom elejétől 
hany tsz, ahol ott a nagy f o k u szakmai felkészültségé, helytálltak a munkában. 
KC—700-as erőgép, de nincs altalanos műveltségé. Igaz, a f é l t ve őrzi a sztahanovista, 
hozzá elegendő eke. Azokat 1 8 1 e v e s Syár többségé f ia- a z élmunkás kitüntetéseket, 
pedig — ha jól tudom —, itt t81* háromezren meg nem a legnagyobb, a Szocialista 
Odesszában gyártják. e r t e k f 1 a harmincéves kort. Munka Hőse mellett. 

— Itt bizony — válaszolt Áz idősebb generáció, amely _ ugyan, vár ják meg az 
a párt t i tkár —, és nem is atelte Odessza ostromat. ma elvtársak a műszak végét. 

Legyenek vendégeim. Elme-
gyünk a lakásomra, beszél-
getünk egy kicsit — ajánlot-
ta . Borisz Alekszejevics 
nagy-nagy szívélyességgel. 

Szabadkoztunk, hogy a 
meghívást ugyan nem illik 
visszautasítani, de délután 
már máshol várnak. Azt sem 
tudtuk előre, hogy így ösz-
szehoz bennünket a véletlen. 
Ezért azután a gyárról folyt 
tovább a szó. A munkások 
helyzetéről, életéről. Az 
üzem ez ideig két lakótelepet 
épített fel dolgozói számára, 
70 ezer négyzetméter lakóte-
rülettel. Őt saját óvodája 
van, ahol ezer kisgyermek 
felügyeletét lá t ják el. Van a 
gyárnak egy 18 személyes 
sajat üdülője a tengerparton, 
kibővítve egy 200 személyes 
úttörőtáborral. 

— Amit még megemlíte-
nék — veszi át a szdt az 
üzemi pártbizottság ti tkára 
—, minden évben felépítünk 
a gyár anyagi erejéből egy 
70 lakásos bérházat. Gondo-
lunk azonban azokra is, akik 
egyedül élnek, vagy most 

szállítunk. A világ ötven or-
szágában használják gyárt-
mányainkat. A szovjet me-
zőgazdaság 70 százalékát mi 
lá t juk el ekével. Évente 128 
ezer komplett ekesort állí-
tunk elő. Naponta egy vasúti 
szerelvény áru hagyja el üze-
münket. 

Sorolja, mondja az impo-
záns számokat a pártt i tkár, 
hogy az 5 ezer 600 munkást 
foglalkoztató odesszai üzem 
több ekét gyárt évente, mint 
az Egyesült Államok, hogy a iart a ™egye 
termelési érték 64 millió ru- T o r t e nagyon a 
bel, hogy jelenleg 125 millió 
hektár földet szántanak a 
Szovjetunióban, amihez 30 
nap kell. S most olyan eke-
tipus gyártását kezdték meg, 
amellyel a duplájára növel-
hető a szántási sebesség, és 
felére a mitnkaidö. 

— Ez igen — mondom ön-
kéntelenül. — Vaszilij Niko-
lajevics jól érti a szakmát. 
Csak úgy vágja a számokat. 

— Hát valamit tudni kell 
— szerénykedik. — Üzemve-

zéjük tartozik Borisz Alek-
szejevics Sevcsenkó, akinek 
keze alól 50 vasas fiatal ke-
rült ki. Alacsony, derűs, 
szemüveges ember. Váratla-
nul léptünk munkapadja 
mellé, s amikor bemutatkoz-
tunk, azonnal nagy öröm ült 
kl arcára. Jó n á p o t . . . Sze-
ged, Makó, Csongrád, szep... 
— mondotta, s baráti ölelés-
sel köszöntött. Mihamar ki-
tűnt, hogy 1971-ben, a fel-
szabadulási ünnepségeken 

városaiban. 
fejet, hogy 

volt még valahol, de a vá-
ros — Hódmezővásárhely — 
nevét nem tudta sehogyan 
sem megjegyezni. A szegedi 
Tisza Szálló cigányzenéjére 
azonban jól emlékezik. 

— Éppen a múlt héten fo-
gyott el — mesélte nagy 
hévvel — az utolsó adag ma-
kói pálinka. Csak akkor 
nyúltam az üveghez, amikor 
valami jó barát keresett fel. 
Nekem nagyon-nagyon ked-
vi-b emlékeim vannak Ma-

zetö voltam a magas Iwfokú gyarországról. A makóiaknak raknak fészket: 700 garzon-
lakással rendelkezünk. Van 

A Kossuth Könyvkiadó 
gondozásában megjelent N. 
V. Faggyejev, a KGST titká-
ra tollából „A Kölcsönös 

Űj könyvek Az Európa Könyvkiadó 
gondozásában az ö t világrész 
könyvei sorozatban látott 
napvilágot Julién Green iz-

című összefoglaló mű, amely 
vázolja a szocialista nem-
zetközi szervezet eddig meg-

Gazdasági Segítség Tanácsa" segítséget jelentenek a kis- galtnas regénye, az „Éjfél". 
gyermekes szülőknek. A világirodalom remekei so-

rt Gondolat Konyvktado rozatának ú j kötete a román 
„ újdonságai közül említést származású Panait Istrati 

tett útját , jelenlegi helyzetét, érdemel az Európai antológia regényeit tartalmazza; köz-
problémáit, s a további fel- sorozat ú j kötete, a „Uilton, tük van a világhírű „Kyra 
adatokat is. „Az ipari társa- a z a n 8 ° l forradalom tükre ; Kyralina" is. A Modern 
dalom elméletéről" címmel amely Milton prózai írásai- könyvtár ú j kötetei között 
jelent meg Lakatos György ból tartalmaz rendkívül ér- találjuk Romulus Guga: Ha-
műve, amely Raymond Aron ^ekes összeállítást. Most ke- ] a i u t á n i é l e t c i m ű r e g ényé t , 
nézeteinek marxista bírála- rul<- a könyvesből tokba Ewa és Pascal Lainé: Az ellen-
tét tartalmazza. Sugárné-Ka- Wolak könyve, a „Varazsla- forradalom • cimű kisregé-
dár Júlia könyve — „Lapok fos Samoa" es Abruham Mo- nyét . Mordecháj Avi-Saul. a 
egy pszichológus mama nap- 'es> ismert nyugatnemet pro- magyar származású izraeli 
lójából" - a Hazafias Nép- ^ Z ^ T L b e n ^ l z i n Z i r ó elbeszéléseit, illetve kis-
fronttal közös kiadásban lá- képpel kísérve — „A giccs, regényét tartalmazza az 
tott napvilágot; tanácsai jó a boldogság művészete." Aranytó. 

PARKAK 
„Három fehér ruhás, egy- vélték, hogy sorsukat maguk ben zajló pszichológiai fo-

mástól elválaszthatatlan Moi- irányítják. lyamatokat elemzi, amelyek 
ra van. Erebosz nemzette Hubay Miklós drámájának végeredménye a félelem lég-
őket, az Éjjel. Nevük: Klóthó, újkori párkai sok mindenben körének általános eluralko-
Lakheszisz és Atroposz. At- hasonlítanak a mitológiai dása, az emberi élettel való 
roposz a legkisebb, de a leg- alakokhoz. Az orsó, a mérő- önkényes gazdálkodás beteg 
félelmetesebb." A görög mi- rúd, az olló ugyanúgy mun- mechanizmusainak kifejlődé-
tológiában az emberek éle- kaeszközük — a lehallgatás- se. Szőnyi G. Sándor, a Hu-
tének időtartamát Zeusz hoz, mint a három Párká- bay-műből készült tévéjáték 
szabja meg, és döntéseit közli nak volt a fonalszövéshez. A rendezője napi érvényűvé 
a három Párkával, a végre- legfélelmetesebb hasonlóság: alakította a darabot azzal, 
hajtókkal. A fiatalabb iste- ők is parancsvégrehajtók. A hogy eseményeit időnként 
nek azonban gyakran kine- legfélelmetesebb különbség: megszakította a „Los Pa-
vették a három Párkát, mert ugyanolyan emberek — vol- chungos" együttes zenéjével 
úgy találták, hogy nincs tak, mint áldozataik. A pár- és dokumentumfelvételekkel, 
tényleges hatalmuk az em- kák és akiket lehallgatnak Bármilyen konkréttá vált így 
berek fölött. A Párkák egyek tehát a kiszolgáltatott- a színhely (Latin-Amerika) 
ugyanis esendők voltak: ságban, csak az előbbiek sok- is, aktuális' lolitikai tartal-
Apollón egyszer le is itatta kai inkább deformáltak. Em- mat kapott a mondanivaló is 
őket, hogy megmentse a ha- beries tulajdonságaiktól meg- — nem halványodtak az ál-
táltól barát já t Egyébként is- fosztják őket azok, akiket ki- talánosabb tartalmak sem. 
csak Zeusz végrehajlói vol- E j g ^ a h a t a l o m v a l ó d i Mindössze kissé szétesőbb 

birtokosai. szerkezetből kellett kiszúrni 
tak, sot az emberek kqzótt A dráma tehát azokat a őket. 
is akadtak olyanok, akik úgy valós társadalmi környezet; IS, K. 

azonban egy 1800 személyes 
munkásszállónk is. A dol-
gozóink ingyen kapják meg 
a lakásokat, csak a lakbért 
fizetik. Meg kell azonban 
mondanom, még nem tud-
tunk minden igényt kielégí-
teni, talán éppen a fiatal 
házasok magas száma miatt. 
Na de az ú j állami lakótele-
pekre is sokan költöznek. 
összességében azt lehet mon-
dani, hogy a lakásgondok 
végleges megoldásának a 
kapujában állunk. 

Az odesszai ekegyár tör-
ténete érdekes mozzanattal 
kapcsolódik az 1917-es forra-
dalomhoz. Amikor győzött a 
szovjethatalom, felkereste az 
üzem munkásdelegációja Le-
nint. Szerették volna a pro-
letárvezér nevét felvenni. 
Lenin szabadkozott: a forra-
dalom a legnagyobb tette 
volt a proletariátusnak, ezért 
a gyár az októberi forrada-
lom nevét viselje. Azóta 
díszlik az üzem homlokzatán 
1917. világforAiáló eseményé-
nek dátuma, s a gyár emb-
lémáján J. V. Vucsetics 
szovjet szobrászművész hí-
res alkotásának miniatűr má-
sa: Kovácsoljunk ekevasat a 
kardokból. 

S ez ténylegesen a bé-
ke jelképe a hős városban, 
amelynek ekegyára az 1940-
es szörnyű ostrom idején 
fegyvereket kovácsolt az 
ekék helyett. 

Tóth József 
Vége. 

Tiszta víz 
Mosonmagyaróvárott egy 

egész városrészt és a közeli 
Levél község lakosságát tátja 
el tiszta, jó ízű vízzel a fel-
újí tott vízmű. 


